
                                                                        

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO - SCUOLA MEDIA COSIO VALTELLINO 
 

23013 COSIO VALTELLINO (SO) - Via P.L. Nervi, n. 1 - C.F. 91007460149 - C.M. SOIC81100R 
tel. 0342/635748   - Mail: SOIC81100R@istruzione.it - PEC: SOIC81100R@pec.istruzione.it 

www.iccosiovaltellino.gov.it  
 
Oggetto:Determina n.43/2018 a contrarre per l’indizione della procedura di affidamento in economia, ai 
sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50 del 18/04/2016, mediante comparazione preventivi per l’affidamento della 
fornitura nell’ambito del Progetto Avviso MIUR n. 7767 del 13.05.2016 per la realizzazione di Biblioteche 
scolastiche innovative, concepite come centri di informazione e documentazione anche in ambito digitale  
Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) -    CUP. J69E18000140008   - 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO l’Avviso pubblico per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali di 
Biblioteche scolastiche innovative, concepite come centri di informazione e documentazione anche in 
ambito digitale – Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) - Miur.aoodgefid.registro ufficiale (u). 
0007767.13-05- 2016;  
VISTA la propria candidatura inoltrata da questo Istituto;  
VISTE le delibere degli OO.CC. con le quali è stata approvata la candidatura e successivamente la 
realizzazione del progetto Biblioteche scolastiche innovative, concepite come centri di informazione e 
documentazione anche in ambito digitale – Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) - 
miur.aoodgefid.registro ufficiale (U). 0007767.13-05-2016;  
VISTA l’autorizzazione al Progetto con relativa graduatoria, nella quale si evince che l’Istituto è stato 
individuato (ripescato) quale destinatario del finanziamento di €.10.000,00 per la realizzazione di 
biblioteche innovative  concepite come centri di informazione e documentazione anche in ambito digitale 
(PNSD);  
VISTO il Programma annuale 2018; 
VISTA la propria delibera di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato; 
VISTO il Regolamento d’istituto per l’attività negoziale che determina i criteri e i limiti per lo svolgimento, 
da parte del Dirigente, delle attività negoziali di cui all’art. 33, c.2 del decreto n.44/2001, approvato nel 
Consiglio d’Istituto. 
PRESO ATTO che la spesa da sostenere è al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria di 
€.40.000,00; 
CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a 
provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) o attraverso lo strumento 
delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli 
appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e 
rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 



                                                                        

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO - SCUOLA MEDIA COSIO VALTELLINO 
 

23013 COSIO VALTELLINO (SO) - Via P.L. Nervi, n. 1 - C.F. 91007460149 - C.M. SOIC81100R 
tel. 0342/635748   - Mail: SOIC81100R@istruzione.it - PEC: SOIC81100R@pec.istruzione.it 

www.iccosiovaltellino.gov.it  
 
PRESO ATTO l’inesistenza nella Consip di alcuna convenzione attiva che copra la fornitura; 
RITENUTO necessario provvedere alla stipula di un contratto con artigiani per la realizzazione / fornitura 
di arredi/ pavimentazione (su misura) per il progetto “ Biblioteche scolastiche Innovative”finanziato dal 
Miur. 

DETERMINA 
1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di procedere all’affidamento dei lavori a seguito gara comparativa tra le ditte di artigiani  che 

inviano la propria “manifestazione di interesse “ in risposta all’avviso ad evidenza pubblica 
pubblicato su sito istituzionale della scuola; 

3. di utilizzare il criterio di scelta del contraente, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016/ss.mm secondo quanto richiesto nella seguente scheda tecnica:     

 

 
4. di affidare i lavori anche in presenza di una sola offerta con un importo a base di: 

              Lotto n.1 :  Arredi  € 5.000,00 (cinquemila/00) Iva esclusa 
              Lotto n.2 :  Pavimentazione €.1.2000,00 ( milleduecento/00) Iva esclusa; 

5. di accertare che la ditta sia in regola con tutti gli obblighi di legge (fatturazione elettronica, 
DURC in corso di validità); 

6. di individuare il sottoscritto Dirigente Scolastico prof. Luciano Varenna quale Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP); 

7. di disporre che la presente determina venga pubblicata all’albo on line della scuola al 
seguente  indirizzo www.iccosio.gov.it.. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Luciano Varenna 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

LOTTO N.1: arredi 
 

1. quantità 2. descrizione del bene 3. caratteristiche 4. dimensioni 
3 Libreria composta da sei (6) 

piani a giorno spessore. 24 mm.  
Materiale: legno con 
verniciatura ad acqua 

cm. 
120xh.230x40profondità 

 
2 Libreria composta da quattro (4) 

piani a giorno spessore. 24 mm. 
Materiale: legno  con 
verniciatura ad acqua 

cm. 
 25xh.157x40profondità 

4 Libreria composta da tre (3) 
piani a giorno spessore. 24 mm. 

Materiale: legno  con 
verniciatura ad acqua  

cm. 
100xh.115x40profondità 

4 Libreria composta da tre(3) piani 
a giorno spessore. 24 mm. 

Materiale: legno  con 
verniciatura ad acqua 

cm. 
100xh.85x40profondità 

1 Pianale scrivania con gambe di 
sostegno per postazione PC.  
Spessore cm. 24  

Materiale: legno  con 
verniciatura ad acqua 

cm. 
220x40xh.78 

1 Mobile copertura impianto 
elettrico 

Materiale: legno  con 
verniciatura ad acqua 

cm. 100x40xh.120 

 
LOTTO N.2: pavimentazione 

 
1. quantità 2. descrizione del bene 3. caratteristiche 4. dimensioni 

1 locale 
biblioteca 

pavimentazione in legno 
ignifugo a listoni con zoccolatura 
(posa a regola d’arte).  

Materiale: legno ignifugo a 
listoni. 

mq. 60 


		2018-10-01T09:49:52+0200
	VRNLNS55T15E200W




